— 1 —

招远市人民政府文件
招政发〔2020〕38 号

──────────────────────

招远市人民政府
关于承接落实烟台市部分行政许可

相关联事项的通知

各镇人民政府，各街道办事处，经济技术开发区管委，市政府各部

门、集团公司：

为扎实推进“市县同权”改革，根据烟台市政府《关于调整

实施部分市级行政许可相关联事项的通知》（烟政发〔2020〕11

号）要求，市政府决定，对烟台市调整下放由我市实施的 42 项相

关联事项进行承接落实。现将有关事项通知如下：

一、市政府有关部门要制定具体衔接方案，于 12 月 26 日前

— 2 —

完成《招远市承接落实烟台市部分行政许可相关联事项目录》（附

件）中相关联事项办理的交接工作，市政府相关部门要切实做好

相关事项的受理、审核等工作，避免工作脱节。

二、市政府有关部门要及时调整相应的权责清单，制定并完

善事中事后监管措施，确保相关责任落实到位。

三、市政府有关部门要主动对接烟台市对口主管部门，对受

委托实施的事项依法签订委托协议，并将实施关联事项的内容予

以公告；市政府将做好对市政府有关部门和单位相关事项承接落

实的指导和监督工作，对发现的问题及时要求各相关部门和单位

予以纠正整改。

附件：招远市承接落实烟台市部分行政许可相关联事项目录

招远市人民政府

2020 年 12 月 18 日

（此件公开发布）

───────────────────────────
招远市人民政府办公室 2020年12月18日印发

───────────────────────────

— 3 —

附件

招远市承接落实烟台市部分行政许可相关联事项目录

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

1 烟台市公安局 公安局 爆破作业单位备案 3700001009055 其他行政权力
县级

依法实施

非营业性爆破作业单位许可证

核发

2 烟台市公安局 公安局 爆破作业合同备案 3700001009056 其他行政权力
县级

依法实施

非营业性爆破作业单位许可证

核发

3 烟台市民政局 民政局 慈善组织认定 3700000711006 行政确认
县级

依法实施
慈善组织公开募捐资格审批

4 烟台市城管局 综合执法局 燃气工程竣工验收备案 3700001017070 其他行政权力
县级

依法实施

新建、改建、扩建燃气工程项目

审查

烟台市级保留市属燃气企业烟台新奥

燃气发展有限公司、烟台新奥实业公

司、烟台汇通燃气发展有限公司的燃

气工程竣工验收备案

5 烟台市城管局 综合执法局 《燃气经营许可证》年检 3700001017116 其他行政权力

县级

依法实施
燃气经营许可证核发

县级

依法实施
燃气供应许可证核发

— 4 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

6
烟台市交通

运输局
交通运输局

出具公路工程参建单位工作

综合评价等级证书
3700000718006 行政确认

县级

依法实施
公路建设项目施工许可

县级交通运输主管部门负责对县道以

及农村公路（含农村公路隧道、大型

桥梁）工程出具公路工程参建单位工

作综合评价等级证书；市级负责对国

省干线公路工程出具公路工程参建单

位工作综合评价等级证书

7
烟台市交通

运输局
交通运输局 出租汽车服务质量信誉考核 3700001018023 其他行政权力

县级

依法实施
巡游出租汽车客运经营许可

县级

依法实施
网络预约出租汽车经营许可

8
烟台市交通

运输局
交通运输局

出租汽车驾驶员从业资格注

册
3700001018015 其他行政权力

县级

依法实施
巡游出租汽车客运经营许可

县级

依法实施
网络预约出租汽车经营许可

9
烟台市交通

运输局
交通运输局 道路运输车辆年度审验 3700001018012 其他行政权力

县级

依法实施

城市公共汽（电）车客运经营（含

线路经营）许可

县级

依法实施
巡游出租汽车客运经营许可

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

— 5 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

10
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输车辆营运证和客运

标志牌配发、换发、补发
3700001018032 其他行政权力

县级

依法实施
巡游出租汽车客运经营许可

县级

依法实施
网络预约出租汽车经营许可

委托下放
道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

委托下放
城市公共汽（电）车客运经营（含

线路经营）许可

11
烟台市交通

运输局
交通运输局 道路运输车辆转籍、过户 3700001018030 其他行政权力

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

12
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输从业人员相关从业

信息查询
3700002018004 公共服务

县级

依法实施

经营性道路客货运输驾驶员从

业资格许可

县级

依法实施
出租汽车驾驶员从业资格许可

县级

依法实施

道路危险货物运输从业人员从

业资格许可

县级

依法实施

放射性物品道路运输从业人员

从业资格许可

— 6 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

13
烟台市交通

运输局
交通运输局 道路运输达标车辆核查 3700001018029 其他行政权力

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

县级

依法实施
道路危险货物运输许可

县级

依法实施
放射性物品道路运输许可

14
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输单位的主要负责人

和安全生产管理人员安全生

产知识和管理能力考核

3700001018031 其他行政权力

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

委托下放
道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

15
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输和道路运输相关业

务经营者变更法定代表人、

名称、地址等事项的备案

3700001018028 其他行政权力

委托下放
道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

— 7 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

16
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输和道路运输相关业

务经营者质量信誉考核
3700001018021 其他行政权力

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

县级

依法实施
道路危险货物运输许可

县级

依法实施
放射性物品道路运输许可

县级

依法实施

城市公共汽（电）车客运经营（含

线路经营）许可

县级

依法实施

经营性道路客货运输驾驶员从

业资格许可

县级

依法实施
出租汽车驾驶员从业资格许可

17
烟台市交通

运输局
交通运输局 道路运输驾驶员诚信考核 3700001018022 其他行政权力

委托下放
道路危险货物运输从业人员从

业资格许可

委托下放
放射性物品道路运输从业人员

从业资格许可

委托下放
经营性道路客货运输驾驶员从

业资格许可

18
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输企业设立分公司的

备案
3700001018027 其他行政权力

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

除设立经营省际、市际、县际（除毗

邻县行政区域间外）道路客运和从事

道路危险货物运输的分公司的备案以

外的由县级依法实施。

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

— 8 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

19
烟台市交通

运输局
交通运输局

道路运输企业新建或者变更

道路运输车辆动态监控平台

的备案

3700001018025 其他行政权力

委托下放
道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

委托下放 道路危险货物运输许可

委托下放 放射性物品道路运输许可

20
烟台市交通

运输局
交通运输局

港口危货储存单位的主要负

责人和安全生产管理人员安

全生产知识和管理能力考核

3700001018041 其他行政权力 委托下放
港口经营许可（含配发《港口危

险货物作业附证》

21
烟台市交通

运输局
交通运输局 公路、水运工程竣工验收 3700001018001 其他行政权力

县级

依法实施
公路建设项目施工许可

县级交通运输主管部门负责对县道以

及农村公路（含农村公路隧道、大型

桥梁）工程竣工验收；市级负责对国

省干线公路工程竣工验收

22
烟台市交通

运输局
交通运输局

公路、水运工程质量监督申

请登记
3700000718002 行政确认

县级

依法实施
公路建设项目施工许可

县级交通运输主管部门负责县道以及

农村公路（含农村公路隧道、大型桥

梁）质量监督申请登记；市级负责国

省干线公路工程质量监督申请登记

23
烟台市交通

运输局
交通运输局

公路、水运工程质量交工核

验
3700000718003 行政确认

县级

依法实施
公路建设项目施工许可

县级交通运输主管部门负责对县道以

及农村公路（含农村公路隧道、大型

桥梁）质量交工核验；市级负责对国

省干线公路质量交工核验

24
烟台市交通

运输局
交通运输局

公路、水运工程质量竣工鉴

定
3700000718004 行政确认

县级

依法实施
公路建设项目施工许可

县级交通运输主管部门负责对县道以

及农村公路（含农村公路隧道、大型

桥梁）工程质量竣工鉴定；市级负责

对国省干线公路工程质量竣工鉴定

— 9 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

25
烟台市交通

运输局
交通运输局

公路水运工程工地试验室备

案
3700001018002 其他行政权力

县级

依法实施
公路建设项目施工许可

县级交通运输主管部门负责对县道以

及农村公路（含农村公路隧道、大型

桥梁）工程工地试验室备案；市级负

责对国省干线工地试验室备案

26
烟台市交通

运输局
交通运输局

机动车驾驶员培训机构学时

收费标准备案
3700001018020 其他行政权力

县级

依法实施

经营性道路客货运输驾驶员从

业资格许可

县级

依法实施
出租汽车驾驶员从业资格许可

27
烟台市交通

运输局
交通运输局

机动车驾驶员培训相关信息

查询
3700002018003 公共服务

县级

依法实施

经营性道路客货运输驾驶员从

业资格许可

县级

依法实施
出租汽车驾驶员从业资格许可

28
烟台市交通

运输局
交通运输局

省际包车客运企业使用包车

客运标志牌的备案
3700001018013 其他行政权力

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

29
烟台市交通

运输局
交通运输局

水路运输企业经营和安全生

产备案
3700001018040 其他行政权力

县级

依法实施

港口经营许可（含配发《港口危

险货物作业附证》

30
烟台市交通

运输局
交通运输局

特定时段开行包车或者加班

车资质确认
3700000718009 行政确认

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

— 10 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

31
烟台市交通

运输局
交通运输局 新建普通货船运力备案 3700001018034 其他行政权力 委托下放 国内水路运输业务经营许可

32
烟台市交通

运输局
交通运输局 营运客车类型等级评定 3700000718010 行政确认

县级

依法实施

道路客运（班车客运、包车客运、

旅游客运）及班线经营许可

33 烟台市水利局 行政审批局 水土保持补偿费征收 3700000419001 其他行政权力
县级

依法实施

生产建设项目水土保持方案审

批

烟台市级负责实施跨区市项目水土保

持补偿费征收

34
烟台市海洋发展

和渔业局
自然资源和规划局 渔业船舶所有权登记 3700000720008 行政确认

县级

依法实施
渔业船舶国籍登记

35
烟台市海洋发展

和渔业局
自然资源和规划局 渔业船舶光船租赁登记 3700000720010 行政确认

县级

依法实施
渔业船舶国籍登记

36
烟台市海洋发展

和渔业局
自然资源和规划局 渔业船舶抵押权登记 3700000720009 行政确认

县级

依法实施
渔业船舶国籍登记

37
烟台市海洋发展

和渔业局
自然资源和规划局

渔业船员培训班学员名册、

培训内容和教学计划备案
3700001020028 其他行政权力

县级

依法实施
渔业船舶船员证书核发

38
烟台市海洋发展

和渔业局
自然资源和规划局 减缴或免缴海域使用金 3700001015002 其他行政权力 委托下放 海域使用权审核

— 11 —

序号 烟台市级部门 我市承接部门 关联事项名称 关联事项编码 关联事项类型 调整形式 对应的行政许可事项名称 备 注

39
烟台市人民

防空办公室
住房城乡建设局 人防工程竣工验收备案 3700001099011 其他行政权力

县级

依法实施

结合民用建筑修建防空地下室

审批

40
烟台市人民

防空办公室
住房城乡建设局

人防工程施工图设计文件核

准
3700001099012 其他行政权力

县级

依法实施

结合民用建筑修建防空地下室

审批

41
烟台市人民

防空办公室
住房城乡建设局 人防工程质量监督登记 3700001099013 其他行政权力

县级

依法实施

结合民用建筑修建防空地下室

审批

42
烟台市人民

防空办公室
住房城乡建设局 人防工程服务群众生产生活 3700002099009 公共服务

县级

依法实施
开发利用人防工程和设施审批